



MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

prof. Lena Kolarska-Bobińska

DS.555.21.2014

Warszawa, 21 marca 2014 r.

Szanowni Państwo,

w wielu pismach kierowanych do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a także w trakcie bezpośrednich spotkań podnosicie Państwo kwestie zasad wykorzystania infrastruktury służącej dla celów dydaktycznych i naukowych wybudowanej z udziałem środków europejskich. Państwa pytania dotyczą zwłaszcza kwestii wykorzystywania takiej infrastruktury dla celów komercyjnych. Obecnie chcę doprecyzować kwestie poruszone w poprzednim liście z dnia 19 lutego 2014.

W liście z dnia 19 lutego 2014 r. przedstawiono reguły, które mają zastosowanie do projektów zrealizowanych w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. W przypadku tych projektów możliwe jest wykorzystywanie infrastruktury w celach komercyjnych. Beneficjenci zobowiązani są jednak do monitorowania uzyskiwanego w ramach projektu dochodu, raportowania do odpowiedniej instytucji oraz zwrotu części dochodu zgodnie z zasadami wynikającymi z rozporządzenia Rady Unii Europejskiej (WE) nr 1083/2006. Zasady postępowania w takim przypadku przybliża przygotowany przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju dokument „Procedura wyliczania i monitorowania dochodu w projektach I i II osi priorytetowej POIG”.

W przypadku projektów dofinansowanych ze środków Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, zgodnie z interpretacją przepisów przekazaną przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, wykorzystywanie infrastruktury badawczej i dydaktycznej do celów komercyjnych nie jest możliwe. Komercyjne wykorzystanie infrastruktury wybudowanej w ramach POIiŚ może zostać uznane w procesie kontroli realizacji projektów za naruszające zasady pomocy publicznej, trwałości projektu oraz spowodować problemy z uznawaniem VAT za koszt kwalifikowany. Należy wskazać, iż wystąpienie którejkolwiek z przytoczonych przesłanek mogłoby stanowić podstawę do konieczności zwrotu części lub całości przekazanej dotacji. Ponieważ kontrola prawidłowości realizacji projektu pod kątem poprawności zastosowania reguł pomocy publicznej może zostać przeprowadzona przez okres 10 lat od momentu udzielenia pomocy to przez cały ten okres należy zapewnić funkcjonowanie powstałej infrastruktury zgodnie z umową realizacji projektu. Oznacza to, że projekty zrealizowane w ramach POIiŚ mogą być wykorzystywane dla celów komercyjnych po dziesięciu latach od ich ukończenia.

Decydując o wykorzystywaniu infrastruktury badawczej i dydaktycznej powstałej ze środków POIiŚ w szczególności należy mieć na względzie cele, które zostały przedstawione w ramach wniosku o dofinansowanie. Cele te mają charakter wiążący i są potwierdzone w umowie o realizację, do której załącznikiem jest wcześniej wymieniony wniosek. W przypadku wątpliwości dotyczących poszczególnych, jednostkowych projektów należy konsultować się co do potencjalnych możliwości wykorzystania tej infrastruktury z Instytucją Pośredniczącą POIiŚ.

W chwili obecnej trwają prace nad rozwiązaniami w zakresie perspektywy finansowej 2014-2020, w ramach których komercyjne wykorzystywanie infrastruktury badawczej oraz współpraca ze sferą gospodarczą będzie nie tylko wskazana, ale wręcz będzie jednym z warunków otrzymania dofinansowania na realizację projektów naukowych i infrastrukturalnych.

Przekazując Państwu powyższe wyjaśnienia chcę podkreślić, iż celem działania Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju i Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego jest stworzenie jasnych i niebudzących wątpliwości ram prawnych dla realizacji projektów współfinansowanych ze środków strukturalnych.

Jednocześnie chcę zadeklarować pełne wsparcie kierowanego przeze mnie resortu dla Państwa działań mających na celu jak najlepsze wykorzystanie możliwości wynikających z szansy jaką stworzyły środki publiczne z lat 2007-2013.

Z wyrazami szacunku

Andrzej Babin'ski